
 

Ai docenti interessati 
Al DSGA 

All’Amministrazione Trasparente 
All’Albo 

Dell’IISS “Alpi-Montale” 
 
OGGETTO: DECRETO INCARICO ESPERTI COMPETENZE DI BASE 
 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza -Missione 4_Istruzione e ricerca – Componente 1 Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica_Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica (DM 170/2022), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 
CUP: E44D22004690006. Codice identificativo Progetto: M4C1I1.4-2022-981- P-21597  
Titolo del Progetto “Non uno di meno” 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA  la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e 
ss.mm.ii.; 

VISTO   il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche; 

VISTA   il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 
recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO  la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 
VISTO  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche"; 

VISTO   il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza; 

VISTO   il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021; 

VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, 
che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 
rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata 
all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 
2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 





 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione 
dei criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 
secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU”; 

VISTO L’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto 
della dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione 
Europea - Next Generation EU -Riparto istituzioni scolastiche; 

VISTO  le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione 
e del merito prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 
2022/2023; 

VISTO  il programma annuale 2023 approvato dall’Istituto in data 25 gennaio 2023; 
VISTI  il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico 

e dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR (prot. n. 3206 del 20.03.2023); 
PRESO ATTO della nota prot. 21092 del 20/02/2023 Chiarimenti E F.A.Q. 
VISTO il proprio avviso di selezione esperti prot. n. 10057 del 12.10.2023; 
VISTA la graduatoria definitiva esperti prot n. 10968 del 31.10.2023; 
 
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
 
Art. 1 Affidamento incarico 
Vengono affidati i seguenti incarichi: 
1. Alla prof.ssa LONGOBARDI Maria Maria Immacolata l'incarico di "esperto in matematica " per n. 26 

ore 
2. Alla prof.ssa CARDASCIA Domenica l'incarico di "esperto in matematica" per n. 26 ore 
3.  Alla prof.ssa BUONO Rosa l'incarico di " esperto in matematica" per n. 26 ore 
4.  Alla prof.ssa GAUDIO Rosanna l'incarico di "esperto in inglese" per n. 26 ore 
5.  Alla prof.ssa CENTRONE Angela l'incarico di "esperto in inglese" per n. 26 ore 
6. Alla prof.ssa GAGLIARDI Filomena l'incarico di "esperto in italiano" per n. 26 ore 
7. Alla prof.ssa LOLLINO Maria Carmela l'incarico di "esperto in italiano" per n. 26 ore 
8. Alla prof.ssa STRINGARO Rosaria l'incarico di "esperto in italiano" per n. 26 ore 
 
 
Art. 2 - Orario di servizio 
L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina 
entro il mese di febbraio 2024. 



 

L’incarico conferito ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza immediata in 
conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di “personale interno 
alla scuola”. 
In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e giustificate da regolare 
timesheet. 
 
Art. 3 - Compiti  
Gli esperti svolgeranno attività formative in favore degli studenti che mostrano particolari fragilità nelle 
discipline di studio, attraverso l'erogazione di percorsi di potenziamento delle competenze di base in 
matematica e inglese, di motivazione e ri-motivazione e di accompagnamento ad una maggiore capacità di 
attenzione e impegno. L’esperto si impegna altresì a: 
- mantenere il contatto con i Consigli di Classe di appartenenza dei corsisti per monitorare la ricaduta 
dell'intervento sul curriculare;  
- predispone una programmazione dettagliata dei contenuti dell'intervento, evidenziano le competenze da 
acquisire alla fine del percorso;  
- cura l'inserimento dei dati in piattaforma, per la sezione di sua spettanza; 
- segnalare in tempo utile se il numero dei corsisti scende al di sotto delle unità previste dal modulo o comunque 
del minimo consentito; 
- comunicare al DS, al termine di ciascuna lezione, le ore di assenza giornaliere per consentire un monitoraggio 
dinamico dell’attività. 
 
Art. 4 - Compenso 
Il compenso viene stabilito in euro 79,00/ora, lordo stato omnicomprensivo di ogni onere ed accessorio, così 
come definito nel piano economico dell’avviso del Ministero. 
 
Art. 5 - Nomina 
Al presente decreto seguirà immediata nomina. 
 
 
 
 

Il Dirigente scolastico 
Prof.ssa Clara Parisi 

 
 


		2023-11-03T08:22:50+0000
	PARISI CLARA




